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군산중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 865,259,000

제1조  2021학년도 군산중앙초등학교회계 제3회 추경예산 세입·세출예산총액은 각각 865,259,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입· 세출예산서"와 같다.

2류인화 2022년 02월 09일 10시 38분 57초 전라북도교육청 군산중앙초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 734,784 668,078 66,706

1.지방교육자치단체이전수입 725,784 659,078 66,706

1.교육비특별회계전입금수입 725,784 659,078 66,706

1.교육비특별회계전입금 725,784 659,078 66,706

1.학교운영비전입금 236,011 236,011 0 학교기본운영비 : -33,177,000원 * 1교 = -33,177,000

학교기본운영비 : 33,177,000원 * 1교 = 33,177,000

2.목적사업비전입금 329,284 267,189 62,095
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,946,000원 * 1교 =
1,946,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,892,000원 * 1교 =
1,892,000

(성립전_3추)육성종목지도자 여비 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 사업 : 8,360,000

원 * 1교 =
8,360,000

(성립전_3추)측량비 : 4,439,000원 * 1교 = 4,439,000

(성립전_3추)측량비 : 1,980,000원 * 1교 = 1,980,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기지원 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 : 850,000원 

* 1교 =
850,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)육성종목시설개선비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)육성종목동계강화훈련비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_3추)육성종목훈련용품구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

방과후행정실무사 인건비 : 384,000원 * 1교 = 384,000

돌봄전담사 시간외수당 : 560,000원 * 1교 = 560,000

3.급식비지원금 99,622 99,622 0

4.방과후학교활동비지원금 43,748 41,332 2,416
(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 

9,660,000원 * 1교 =
9,660,000

3류인화 2022년 02월 09일 10시 38분 57초 전라북도교육청 군산중앙초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후학교자유수강권 : -10,520,000원 * 1교 

=
-10,520,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 2,276,000원 * 1교 =
2,276,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 13,830 11,830 2,000
(성립전_3추)돌봄교실운영 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

6.현장체험학습비지원금 2,693 2,693 0

7.기타학부모부담지원금 596 401 195
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 374,000

원 * 1교 =
374,000

특수교육대상자 통학비 : -179,000원 * 1교 = -179,000

2.기타이전수입 9,000 9,000 0

1.학교회계간이전수입 9,000 9,000 0

1.학교발전기금전입금 9,000 9,000 0

1.학교발전기금전입금 9,000 9,000 0

2.자체수입 104,238 112,028 -7,790

1.학부모부담수입 101,411 108,578 -7,167

1.수익자부담수입 101,411 108,578 -7,167

1.급식비 27,024 27,065 -41

1.급식비 21,194 21,065 129 교직원급식비 : 129,000원*1회= 129,000

2.우유급식비 5,830 6,000 -170 우유급식비 : -170,000원*1회= -170,000

2.방과후학교활동비 72,299 78,713 -6,414

1.방과후학교활동비 72,299 78,713 -6,414 공예수강료 : -896,000원*1회= -896,000

독서논술수강료 : -449,000원*1회= -449,000

영어수강료 : 1,216,000원*1회= 1,216,000

컴퓨터수강료 : 970,000원*1회= 970,000

한자수강료 : 813,000원*1회= 813,000

난타수강료 : 230,000원*1회= 230,000

음악줄넘기수강료 : -816,000원*1회= -816,000

야구수강료 : -2,316,000원*1회= -2,316,000

독서논술교재비 : -155,000원*1회= -155,000

영어교재비 : -628,000원*1회= -628,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

우쿨렐레교재비 : -393,000원*1회= -393,000

컴퓨터교재비 : -1,667,000원*1회= -1,667,000

한자교재비 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

공예재료비및교재비 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,088 2,800 -712

1.졸업앨범비 2,088 2,800 -712 졸업앨범비 : -712,000원*1회= -712,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 2,827 3,450 -623

1.사용료및수수료 13 0 13

1.사용료및수수료 13 0 13

1.사용료 13 0 13 수도광열비 : 13,000원*1회= 13,000

2.자산수입 62 100 -38

1.자산매각대 62 100 -38

1.자산매각대 62 100 -38 불용품매각대 등 : -38,000원*1회= -38,000

3.기타행정활동수입 2,752 3,350 -598

1.이자수입 200 800 -600

1.이자수입 200 800 -600 정기예금이자 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타행정활동수입 2,552 2,550 2

1.기타행정활동수입 2,552 2,550 2 폐식용유매각대 : 2,000원*1회= 2,000

3.기타수입 26,237 26,237 0

1.전년도이월금 26,237 26,237 0

1.순세계잉여금 26,237 26,237 0

1.순세계잉여금 26,237 26,237 0

1.순세계잉여금 26,237 26,237 0

세입합계 865,259 806,343 58,916
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,248 7,754 494

1.기타 교직원보수 5,618 5,124 494

1.교직원대체인건비 5,618 5,124 494

1.[초]직원대체인건비 5,618 5,124 494

1.기간제직원인건비 5,618 5,124 494 대체인건비(목적포함) : 141,000원*1회= 141,000

(성립전_3추)대체인건비(목적포함) : 

71,000원*1명=
71,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 141,000원*1회=
141,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 70,000원*1회=
70,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 212,000원*1회=
212,000

급식종사원대체인건비(목적) : -141,000원

*1회=
-141,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,630 2,630 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.[초]직무연수 281 200 81

1.일반수용비 281 200 81 연수경비 : 81,000원*1회= 81,000

2.[초]자율연수 2,019 2,100 -81

1.일반수용비 2,019 2,100 -81 행정실교육연수비 : -81,000원*1회= -81,000

2.교직원복지 330 330 0

1.[초]배움과성장의날동아리운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

2.학생복지/교육격차 해소 199,497 202,148 -2,651

1.급식 관리 148,343 147,884 459

1.학교급식운영 148,343 147,884 459

1.[초]급식재료구입비 125,341 125,212 129

1.급식용식재료비 125,341 125,212 129 식품비 : 129,000원*1회= 129,000

2.[초]우유급식비 5,830 6,000 -170

1.우유대금 5,830 6,000 -170 우유대금 : -170,000원*1회= -170,000

3.[초]급식운영비 17,172 16,672 500

1.일반수용비 13,680 13,680 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 216 216 0

3.비품구입비 3,276 2,776 500 손소독기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.보건관리 22,578 25,048 -2,470

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,030 12,530 -1,500

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 3,530 4,730 -1,200

1.일반수용비 330 750 -420 심폐소생술교육비 : -420,000원*1회= -420,000

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 2,880 3,660 -780 1,2학년건강검진비 : 816,000원*1회= 816,000

4,5학년건강검진비 : -1,596,000원*1회= -1,596,000

3.[초]보건실운영 6,420 6,720 -300

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 0 300 -300
학생체험성교육및 교직원 성교육 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.교육운영비 6,100 6,100 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 11,548 12,518 -970

1.[초]먹는물관리 1,068 2,368 -1,300

1.일반수용비 1,068 2,368 -1,300 정수기임대료 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.[초]공기질측정 6,880 6,550 330

1.일반수용비 4,880 4,550 330 공기질측정검사수수료 : 330,000원*1회= 330,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 28,576 29,216 -640

1.교육복지우선 12,660 12,660 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 11,660 11,660 0

1.일반수용비 787 970 -183 대관료 및 운영비 : -183,000원*1회= -183,000

2.운영수당 6,356 8,900 -2,544
학생파악 학급지원 강사비 : -2,144,000원

*1회=
-2,144,000

개별지원 강사비  : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 4,377 1,650 2,727 개별 및 긴급지원비 : 2,727,000원*1회= 2,727,000

4.목적사업업무추진비 140 140 0

2.[초]교육복지사업운영(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 15,916 16,556 -640

1.[초]졸업앨범제작 2,160 2,800 -640

1.교육운영비 2,160 2,800 -640 졸업앨범제작(수익자) : -712,000원*1회= -712,000

졸업앨범학교용 : 72,000원*1개= 72,000

2.[초]학생교과서구입 13,756 13,756 0

1.교육운영비 13,756 13,756 0

3.기본적 교육활동 103,508 100,432 3,076

1.교과 활동 90,085 87,859 2,226

1.교과활동지원 23,600 22,800 800

1.[초]학습준비물구입 8,400 8,400 0

1.학습준비물 8,400 8,400 0

2.[초]보결수업관리 2,300 1,500 800

1.운영수당 2,300 1,500 800 보결(대강)수당 : 10,000원*80시간= 800,000

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,448 8,448 0

2.교육운영비 552 552 0

4.[초]읽기곤란학생교육비(목적) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.과학 교과활동 3,220 3,220 0

1.[초]교과운영 3,220 3,220 0
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1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 49,541 52,541 -3,000

1.[초]교과운영 18,050 21,050 -3,000

1.기간제교원인건비 600 3,300 -2,700
스포츠강사 연차수당(자체) : -2,700,000

원*1명=
-2,700,000

2.일반수용비 300 600 -300 체육시설보수 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.비품구입비 14,850 14,850 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고][초]2학기스포츠강사인건비 14,949 14,949 0

1.기간제교원인건비 13,492 13,492 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[국고][초]스포츠강사퇴직금 2,343 2,343 0

1.기간제교원인건비 2,343 2,343 0

4.외국어 교과활동 3,165 2,305 860

1.[초]교과운영 3,165 2,305 860

1.운영수당 100 400 -300 영어캠프 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 3,065 1,905 1,160
영어체험학습센터교통비 : -180,000원*1회

=
-180,000

영어체험학습센터입소중식 : 460,000원*1

회=
460,000

영어체험학습센터차량비 : 880,000원*1대= 880,000

5.특수교육교과활동 10,559 6,993 3,566

1.[초]교과운영 3,495 3,400 95

1.교육운영비 3,495 3,400 95 사회적응체험활동 : 95,000원*1회= 95,000

2.[초]특수교육대상방과후학교운영 6,468 3,192 3,276

1.교육운영비 6,468 3,192 3,276
(성립전_3추)방과후지원비(목적) : 

2,276,000원*1회=
2,276,000

(성립전_3추)방과후지원비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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3.[초]특수교육대상학생통학비 596 401 195

1.학생복지비 596 401 195 (성립전_3추)통학비 : 374,000원*1회= 374,000

통학비 : -179,000원*1회= -179,000

2.창의적 체험활동 13,423 12,573 850

1.자율활동 6,180 6,180 0

1.[초]학생회활동지원 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 2,693 2,693 0

1.[초]수학여행 2,693 2,693 0

1.교육운영비 2,693 2,693 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,550 3,700 850

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,550 3,700 850

1.교육운영비 4,550 3,700 850
(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비(목적)

 : 850,000원*1회=
850,000

4.선택적 교육활동 268,947 224,929 44,018

1.방과후학교 운영 159,509 157,901 1,608

1.방과후학교운영 124,937 127,989 -3,052

1.[초]특기적성교육 104,079 111,353 -7,274

1.운영수당 99,725 102,833 -3,108 공예강사료 : -896,000원*1회= -896,000

독서논술강사료 : -449,000원*1회= -449,000

영어강사료 : 1,216,000원*1회= 1,216,000
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컴퓨터강사료 : 970,000원*1회= 970,000

한자강사료 : 813,000원*1회= 813,000

난타강사료 : 230,000원*1회= 230,000

음악줄넘기강사료 : -816,000원*1회= -816,000

야구(지도자)강사료 : -3,316,000원*1회= -3,316,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 7,450,000원*1회=
7,450,000

방과후학교자유수강권(목적) : 

-10,600,000원*1회=
-10,600,000

방과후학교자유수강권(5월추가선정) : 

80,000원*1회=
80,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권(5월추

가선정) : 2,210,000원*1회=
2,210,000

2.교육운영비 4,354 8,520 -4,166 야구부운영비 : 100,000원*10종= 1,000,000

독서논술교재비 : -155,000원*1회= -155,000

영어교재비 : -628,000원*1회= -628,000

우쿨렐레 교재비 : -393,000원*1회= -393,000

컴퓨터교재비  : -1,667,000원*1회= -1,667,000

한자교재비  : -1,313,000원*1회= -1,313,000

공예재료비및교재비 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,358 11,136 4,222

1.무기계약직원인건비 14,341 10,260 4,081
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 1,872,000원*1명=
1,872,000

방과후행정실무사인건비(목적) : 384,000

원*1회=
384,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 1,825,000원*1명=
1,825,000

2.무기계약직원법정부담금 1,017 876 141
(성립전_3추)방과후행정실무사4대보험(목

적) : 20,000원*1회=
20,000

(성립전_3추)방과후행정실무사4대보험(목

적) : 121,000원*1회=
121,000

3.[초]방과후학교 운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.돌봄교실운영 34,572 29,912 4,660

1.[초]돌봄교실운영 14,830 11,830 3,000

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

류인화 2022년 02월 09일 10시 38분 57초 11 전라북도교육청 군산중앙초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 5,830 3,830 2,000
(성립전_3추)교재교구 구입등(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)환경개선비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,742 18,082 1,660

1.무기계약직원인건비 17,963 16,363 1,600
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

1,100,000원*1명=
1,100,000

돌봄전담사 인건비(목적) : 20,000원*25일

*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,779 1,719 60
돌봄전담사 4대보험(목적) : 60,000원*1회

=
60,000

2.독서활동 16,810 4,100 12,710

1.독서활동운영 16,810 4,100 12,710

1.[초]도서구입 11,160 3,500 7,660

1.교육운영비 8,360 0 8,360
(성립전_3추)책꾸러미구입 : 8,360,000원

*1회=
8,360,000

2.도서구입비 2,800 3,500 -700 학생도서구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]도서관운영 5,650 600 5,050

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)책소독기구입(목적) : 

5,050,000원*1대=
5,050,000

3.교기육성 92,628 62,928 29,700

1.교기운영 92,628 62,928 29,700

1.[초]야구부운영 40,155 39,963 192

1.기간제직원인건비 34,041 34,041 0

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.여비 442 250 192
육성종목지도자여비(목적) : -508,000원*1

회=
-508,000

(성립전_3추)육성종목지도자여비(목적) : 

35,000원*20회=
700,000

4.기간제직원법정부담금 4,372 4,372 0

2.[초]육성종목운영 22,673 19,165 3,508

1.교육운영비 22,673 19,165 3,508 훈련용품구입비(목적) : 400,800원*10종= 4,008,000

(성립전_3추)훈련용품구입비(목적) : 

300,000원*10종=
3,000,000

훈련교통비(목적) : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3.[초]전국소년체육대회 29,800 3,800 26,000

1.교육운영비 19,800 3,800 16,000
(성립전_3추)동계강화훈련비(목적) : 

550,000원*11명=
6,050,000
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(성립전_3추)동계훈련용품구입비(목적) : 

995,000원*10회=
9,950,000

2.기타자산취득비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)덕아웃설치 : 10,000,000원*1

개소=
10,000,000

5.교육활동 지원 72,010 64,595 7,415

1.교무업무 운영 5,940 5,640 300

1.교무학사운영 5,940 5,640 300

1.[초]교무학사운영 1,280 1,680 -400

1.일반수용비 680 1,080 -400 잔반없는날 포상경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,020 1,320 700

1.교육운영비 2,020 1,320 700 교무행사 물품 : 700,000원*1회= 700,000

3.[초]환경정리 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.생활지도운영 16,302 16,602 -300

1.학생생활상담지도 11,020 11,020 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 3,660 3,960 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학교폭력예방교육 강사비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.[초]안심알리미서비스 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

3.학생안전교육 1,622 1,622 0

1.[초]안전교육 1,622 1,622 0

1.교육운영비 1,622 1,622 0
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3.연구학교 운영 31,410 31,410 0

1.연구학교운영 31,410 31,410 0

1.[초]혁신학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]원도심학교운영(목적) 24,510 24,510 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 13,960 13,960 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

3.[초]원도심학교지역특화교육과정운영(목적)2,600 2,600 0

1.운영수당 704 704 0

2.교육운영비 1,896 1,896 0

4.[초]원도심학교환경개선(목적) 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

4.학습지원실 운영 6,943 6,943 0

1.정보화실운영 6,943 6,943 0

1.[초]학교정보화지원 6,943 6,943 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 3,595 3,595 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 11,415 4,000 7,415

1.교육환경개선 11,415 4,000 7,415

1.[초]교실환경개선 11,415 4,000 7,415

1.비품구입비 11,415 4,000 7,415 비품구입 : 7,415,000원*1회= 7,415,000

6.학교 일반운영 213,049 206,485 6,564

1.학교기관 운영 32,720 34,220 -1,500

1.부서기본운영 32,720 34,220 -1,500

1.[초]교장실운영 8,160 8,160 0

1.일반업무추진비 5,160 5,160 0 접대용다과,식사 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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교과 및 부서협의회 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,560 22,560 -2,000

1.일반수용비 12,010 9,910 2,100 복사용지 : 20,000원*50개= 1,000,000

프린터토너 : 400,000원*1회= 400,000

사무용품 : 120,000원*10종= 1,200,000

스캔복사기렌탈료 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 270 270 0

3.여비 4,280 9,880 -5,600 관내여비 : -800,000원*1회= -800,000

관외여비 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

여비(운동부) : -900,000원*1회= -900,000

4.비품구입비 4,000 2,500 1,500  행정장비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]교무부운영 4,000 3,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 179,529 169,965 9,564

1.학교시설장비유지 179,529 169,965 9,564

1.[초]공공요금및제세공과금 38,279 43,774 -5,495

1.전기요금 22,327 26,327 -4,000
전기요금(고용장려금 포함) : -4,000,000

원*1회=
-4,000,000

2.상하수도료 7,250 8,250 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 8,702 9,197 -495 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신비 : -200,000원*1회= -200,000

환경개선부담금 : -95,000원*1회= -95,000

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]시설관리용역 21,612 21,312 300

1.일반수용비 21,612 21,312 300 시설관리소모품 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]시설일반관리 55,106 38,307 16,799
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1.무기계약직원인건비 23,559 18,549 5,010
(성립전_3추)시설관리원 인건비(목적) : 

3,904,000원*1회=
3,904,000

시설관리원 인건비(목적) : 570,000원*1명

=
570,000

시설관리원 연차수당(목적) : 60,000원*1

명=
60,000

(성립전_3추)시설관리원 연차수당(목적) :

 144,000원*1회=
144,000

(성립전_3추)시설관리원 퇴직금(목적) : 

292,000원*1회=
292,000

시설관리원 퇴직금(목적) : 40,000원*1명= 40,000

2.일반수용비 30,361 17,902 12,459 소규모수선비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

화단정비 : -1,960,000원*1회= -1,960,000

(성립전_3추)학교용지지적측량비(목적) : 

4,439,000원*1회=
4,439,000

(성립전_3추)학교용지지적측량비(목적) : 

1,980,000원*1회=
1,980,000

3.무기계약직원법정부담금 1,186 1,856 -670
시설관리원 4대보험(목적) : -670,000원*1

명=
-670,000

5.[초]화장실관리 22,704 24,704 -2,000

1.기간제직원인건비 20,204 21,504 -1,300 청소인력인건비 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

청소원인건비(목적) : 700,000원*1명= 700,000

2.일반수용비 1,558 1,558 0

3.기간제직원법정부담금 942 1,642 -700
4대보험기관부담금(목적) : -700,000원*1

명=
-700,000

6.[초]당직관리 40,328 40,368 -40

1.기간제직원인건비 35,760 36,000 -240 당직인력인건비 : -240,000원*1회= -240,000

2.일반수용비 3,120 3,120 0

3.기간제직원법정부담금 1,448 1,248 200 4대보험부담금 : 200,000원*1회원= 200,000

3.학교운영 협력 800 2,300 -1,500

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 0 1,500 -1,500

1.[초]학부모회운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모회운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.도서구입비 0 500 -500
학부모회(책엄마)도서구입 : -500,000원*1

회=
-500,000
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 865,259 806,343 58,916
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